

Andrzej Małkiewicz

25 sierpnia 2022

Pół roku

Wczoraj upłynęło pół roku od rozpoczęcia wojny przeciw Ukrainie. Nie będę podsumowywał tego półrocza, przyjdzie jeszcze na to czas. Przytoczę tylko podsumowanie, jakiego dokonał w orędziu prezydent Ukrainy:

„W ciągu tych sześciu miesięcy zmieniliśmy historię, zmieniliśmy świat i zmieniliśmy samych siebie, [...] zjednoczyliśmy się”. Podkreślił bohaterstwo nie tylko żołnierzy, ale całego społeczeństwa: „mieliśmy ludzi, którzy chcieli zatrzymać czołgi gołymi rękami”. Wskazał na szersze znaczenie tego oporu: „Daliśmy ludzkości nową nadzieję, że sprawiedliwość nie opuści całkowicie naszego cynicznego świata. I nadal nie wygrywa w nim siła, ale prawda. Nie pieniądze, ale wartości. Nie ropa, ale ludzie. [...] Wielki biznes zdał sobie sprawę, że pieniądze wciąż śmierdzą: krwią, pożogą, śmiercią. Korporacje i marki opuszczają rynek rosyjski, a ludzie stali się ważniejsi niż potencjalne straty finansowe. [...] Wszyscy się zmieniliśmy. [...] Nowy naród, który narodził się 24 lutego o 4 rano. Nie narodził się, ale odrodził. Naród, który nie płakał, nie krzyczał, nie bał się. Nie uciekał. Nie poddawał się. I nie zapominał”. Wskazał na determinację, mimo przewagi przeciwnika: „Nie obchodzi nas, jaką masz armię, nie obchodzi nas, jaką mamy ziemię. Będziemy o nią walczyć do końca. [...] Trwamy sześć miesięcy. To dla nas trudne, ale zaciśniemy pięści i określiliśmy nasz los” Stanowczo wyraził wolę zwycięstwa: „Jaki jest dla nas koniec wojny? Mówiliśmy: pokój. Teraz mówimy: zwycięstwo. [...] I nie siądziemy do stołu negocjacyjnego ze strachu, z pistoletem przy skroni. Dla nas najgorszym żelazem nie są rakiety, samoloty, czołgi, ale kajdany, [...] podniesiemy ręce tylko raz – kiedy będziemy świętować nasze zwycięstwo. Na całej Ukrainie. Nie handlujemy bowiem naszą ziemią i naszym narodem”. Jak już czynił wielokrotnie, podkreślił, że nie będzie pokoju za cenę oddania Rosji fragmentów Ukrainy: „Donbas to Ukraina. I odzyskamy go [...]. Krym to Ukraina. I odzyskamy go”. Podkreślił, że „Po sześciu miesiącach prób zniszczenia nas, [...] Jesteśmy wolnymi ludźmi niepodległej Ukrainy [...] Zjednoczyliśmy się. Chwała Ukrainie!” (*Привітання Президента Володимира Зеленського з нагоди Дня Незалежності України*, <https://www.president.gov.ua/news/privitannya-prezidenta-volodimira-zelenskogo-z-nagodi-dnya-n-77265> – dostęp 30 czerwca 2022 r.).

Potem para prezydencka przybyła pod krzyż pamiątkowy w miejscu śmierci uczestników Rewolucji Godności w 2014 r. na Alei Bohaterów Niebiańskiej Sotni w centrum Kijowa (gdzie zginęło ponad stu demonstrantów, zabitych nazwano Niebiańską Sotnią). Wołodymyr i Ołena Zełenscy zapalili znicze przy krzyżu i pokłonili się, oddając cześć pamięci tych, którzy zginęli za wolność (*У День Незалежності Президент і перша леді вшанували пам'ять Героїв Небесної Сотні*, <https://www.president.gov.ua/news/u-den-nezalezhnosti-prezident-i-persha-ledi-vshanuvali-pamyu-77269> – dostęp 30 czerwca 2022 r.).

Wielu światowych polityków zwróciło się z tej okazji z posłaniami dla Ukraińców i ich przywódcy. Przytoczę tylko jedną taką wypowiedź, jako przykład. Prezydent Włoch Sergio Mattarella powiedział w przesłaniu dla Zełenskigo: „pragnę w tej dramatycznej godzinie przekazać Wam i wszystkim waszym współobywatelom najbardziej szczerzy wyraz solidarności, bliskości i wsparcia. [...] Włochy zdecydowanie popierają integralność terytorialną, suwerenność, niepodległość i wolność waszego kraju oraz potwierdzają swoje zobowiązanie do pomocy narodowi ukraińskiemu również w kwestiach humanitarnych i w odbudowie [...] Droga Ukrainy do pełnej integracji z rodziną europejską oznacza wzmocnienie o fundamentalnym znaczeniu. Włochy będą nadal wносить wkład w ten proces” (*Messaggio al Presidente Zelenskyy in occasione della Festa nazionale dell'Ucraina*, <https://www.quirinale.it/elementi/70715>;

przesłanie prezydenta Bidena można przeczytać: *Statement from President Biden on Ukraine Independence Day, August 24, 2022*, <https://www.whitehouse.gov/briefing-room/statements-releases/2022/08/24/statement-from-president-biden-on-ukraine-independence-day> – dostęp 30 czerwca 2022 r.).